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Ett vägräcke som monterats i dålig mark fungerar inte 
som förväntat vid påkörning, men när är den för ”då-
lig”? SVBRF har fått medel av Skyltfonden för att ta 
reda på det.

Marken som räckesståndarna och förankringarna sätts i på 
testsinstitutets område har väl kontrollerade grusfraktioner 
och är kompakterad. Den är dessutom jämn och saknar ett 
släntkrön bakom ståndaren. Mycket goda förutsättningar 
således.  Verklighetens  markförhållanden  kan  vara  något 
helt annat.

Hur vet man om förhållandena på platsen där det ska mon-
teras räcke är tillräckligt bra? Hur ska det kontrolleras och 
hur ska  räckestillverkaren beskriva sina krav? Frågor som 
det brottats med i många år inom EU allt sedan standard-
serien 1317 blev verklighet. I del 5 är det tydligt angett att 
i tillverkarens montagebeskrivning ska det finnas:

En  specialbyggd maskin  för  dynamisk  provning  av  räckestån-
dare i fält som visades på en mässa för några år sedan.
Här kan man se att en ståndare av denna sort ska vrida sig vid 
påkörning för att navföljaren ska släppa på rätt sätt.

Push-pull  kallas  den  test  som  man  i 
många år utfört i England för att kontrol-
lera markförhållanden. Det är en långsam 
belastningstest  som  kopplar  ståndarens 

Det har under årens lopp forskats och gjorts flera under-
sökningar och prov i olika länder för att försöka reda ut hur 
markförhållanden och tester av dessa kan göras på bästa 
sätt. I vissa fall har nationella myndigheter också valt me-
tod  för markundersökning  inför montage,  som  tillämpas 
sedan lång tid tillbaka. Till dags dato görs det inga under-
sökningar alls i Sverige innan ett räcke monteras! 

SVBRF  kommer  att  använda  befintlig  kunskap  som  un-
derlag i det fortsatt arbetet för att finna den metod som 
lämpar sig bäst för svenska förhållanden. Vid utgången av 
2025 ska projektet ge svar på frågorna.

PRojEktStaRt 
Markförhållanden för räckesmontage

lägesförändring  i  för-
hållande  till  belast-
ningsmomentet för att 
ge en bild av markens 
motståndskraft.

Forts. sid 2
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 Irland har genomfört omfattande dynamiska tester 
med pendel som får slå på räckesståndare. Är det för 
dåliga  förhållanden  skär  ståndaren genom marken 
som på bilden, utan att böja sig strax under mark-
ytan som den ska.

Forts.: Projektstart -Markförhållanden för räckesmontage

Broräckeståndare  med  vinkeljärn.  En  konstruktion 
från  50/60-talet  som  övergavs  av  Vägverket  på 
70-talet då den visade sig vara alldeles för klen. 
Att  behålla  dessa  i  förhållande  till  dagens  krav  är 
oförsvarbart.

Vinkeljärnsståndaren  ersattes  av  en  betydligt  star-
kare solid ståndare utförd som fyrkant 55 mm. Den 
används än idag.

I oktober inträffade ännu en allvarlig olycka där 
ett tungt fordon kör  igenom en broräckeskon-
struktion  med  kända  och  väldokumenterade 
brister sedan minst 50 år tillbaka i tiden, 
se > länk svt.se 

Räcket på den aktuella platsen på E22 utanför 
Karlshamn blev monterat 1965! Broräcket med 
ståndare  av  vinkeljärn  och  en  klen  toppföljare 
finns  på  flera  broar  över  landet,  även  på  våra 
mest trafikerade Europavägar!

SVBRF har  länge  försökt  förmå Trafikverket att 
komma till skott med att byta ut dessa broräck-
en. Det är speciellt anmärkningsvärt att det inte 
sker då man  redan på Vägverkstiden, närmare 
bestämt 2003, hade en plan klar för att initiera 
utbytet. Planen återfinns som Bilaga 14 i en rap-
port som heter ”Inriktning för väg- och broräck-
en  projektrapport”.  Sedan  2003  har  dessutom 
medelvikten på våra bilar stadigt stigit och vi ser 
en ökande mängd elbilar  i  trafiken, något som 
ytterligare bidrar till detta.

SVBRF är åter igen inne i en dialog med ansvari-
ga inom Trafikverket för att förmå myndigheten 
att genomföra den egna handlingsplanen innan 
fler allvarliga olyckor sker!

Broräcken från 60-talet, 
en känd trafiksäkerhetsbrist

https://www.svt.se/nyheter/lokalt/blekinge/lastbil-har-kort-av-e22-vid-karlshamn
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Ny utbildning
för projektering
av räcken
Utbildning och kompetenskrav blir allt viktigare och 
behovet ökar i takt med att regelverket växer liksom 
utbudet av vägskyddsanordningar. 2021 kom kursen 
för besiktningsmän och nu är det dags att komplet-
tera Räckeskursen med en speciell påbyggnad riktad 
till de som projekterar räcken. 

SVBRF utbildningar 
våren 2024
Det är glädjande att kunna erbjuda det mest omfat-
tande kursprogrammet någonsin från SVBRF under 
första halvåret 2024.

Förutom den nya utbildningen för räckesprojektering, 
så slår vi ett slag för kurserna för besiktningsmän 
som genomförs hos Trafikverket i Göteborg, 
Stockholm och Umeå. 
Passa på att skaffa denna kompetens nu innan 
detta blir ett formellt krav på besiktningsmän 
som anlitas av Trafikverket. 
Registrering sker i ID06 Kompetensdatabasen 
efter samtycke, som för alla SVBRF kurser.

> Ladda ned

En välgjord projektering lägger grunden till 
en lyckad räckesentreprenad och inte minst 
en säker trafikmiljö i slutänden. Kursledare 
är Jonas Skyllberg, VAP VA-Projekt AB och 
ordförande i SVBRF. Jonas är vägprojektör 
och  uppdragsledare  för  konsultuppdrag, 
mestadels  i  Trafikverksuppdrag,  och  har 
över 30-års erfarenhet av vägprojektering.
> Ladda ned 

https://svbrf.se/wp-content/uploads/2023/12/SVBRF_Kursprogram_2024.pdf
https://svbrf.se/wp-content/uploads/2023/12/SVBRF_pabyggnad_proj_2024.pdf
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NyhEtER i REgElVERkEt
Remisser - VgU 24 och aPV krav och Råd

VgU, kRaV med RÅDtEXt, tRViNFRa 00396
VGU 24 som varit ute på remiss har ett helt nytt utseende jämfört med föregångarna. 
Nu finns både krav och råd samlat på samma ställe och det har gjorts omfattande förtydligan-
den. Avsnittet ”Skyddsanordningar” omfattar nu hela 68 A4 sidor. Det var med andra ord ett 
digert material att sätta sig in i och lämna synpunkter på. Remissvaret från SVBRF blev också i 
paritet med detta och innehåller 111 synpunkter och kommentarer. Vi får hoppas att Trafikver-
ket tagit de till sig när det är dags för publicering den 1 juli 2024.

Några förändringar att hålla ögonen på som direkt påverkar vägräcken:
• Min.krav på stolplängd 100 cm i mark om inte förstärkningsåtgärder görs
• Höjning av kapacitetsklasskrav
• Räckeshöjder tydligare och lär medföra fler förhöjda räcken, speciellt med minimihöjd 1,1 m
• Stora förändringar för räckesändar, övergångar, öppningsbara räckessektioner och ”kopp-

lingselement”
I  remissutgåvan  av  VGU  finns 
denna  figur  i  avsnittet  räckes-
övergång som kan få åskådlig-
göra den ökade komplexiteten 
i det mesta som rör vägskydds-
anordningar.

aPV, trafikverkets tekniska krav och Råd för arbete på väg

För kommande APV krav och Råd, 
TDOK 2012:86, v 5.0, så sträcker sig 
remisstiden till 12 januari och den 
förväntas bli publicerad under våren 
2024. En första genomläsning av 
avsnittet om längsgående skydds-
anordningar ger vid handen att det 
skett många förtydliganden. 
Inte minst har det tillkommit figurer 
och principskisser i remissutskicket 
som bör återfinnas även i slutversio-
nen. Bra och efterfrågade åtgärder 
för att lättare ta till sig budskap i 
regelverken.

Exempel på figur ur APV 
krav som är på remiss.

Yta 
att n

yttja
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SS-ENV 1317-4 upphävd
SS-ENV 1317-4 som hanterar vägräckesändar och övergångar är upphävd. 
Den blir ersatt av 3 nya delar där det gjorts en hel del omarbetningar.

Enligt SIS så ersätts den av SIS-CEN/TR 1317-10:2023 Utvärderingsmetoder 
för räckesövergångar samt övergång mellan räcke och räckesände respektive 
krockdämpare. Det är emellertid inte hela den tidigare standardens omfatt-
ning som ersätts. I del 4 hanterades även energiupptagande vägräckesändar 
och öppningsbara räckessektioner. Dessa delar återfinns nu i:

FprCEN/TS 1317-7:2023 Road restraint systems – Performance characterisa-
tion and test methods for terminals of safety barriers

FprCEN/TS 1317-9:2023 Road restraint systems – Impact tests and test met-
hods for removable barrier sections

Efterhand så kommer de delarna att inarbetas i regelverk som TSFS, VGU och 
AMA. Återstår att se i vilken form då det inte är ”vanliga” SS-EN standarder.

Tiden går som bekant fort. Det var nog ingen som 
försökte föreställa sig SVBRF 2024, 20 år senare, 
när det konstituerande mötet genomfördes 
den 24 augusti 2004. 

Vi är övertygade om att de produkter som bransch-
företagen levererar och SVBRFs insatser för att 
sprida kunskap om vägskyddsanordningar har 
minskat antalet skadade och räddat många 
liv i trafiken under dessa år.

Nu är det dags för jubileum och det ska uppmärk-
sammas på olika sätt. Årsmötet 2024 blir i Köpen-
hamn med ett program som blir något extra!

Kallelsen till mötet i Sundbyberg. 
En notering är att alla i arbetsgruppen 
fortfarande är aktiva inom området.
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ordförande har ordet
Jag hade tänkt att denna ledare skulle handla om trafiksäkerhet 
och om att vi befinner oss i en lågkonjunktur även vad det gäller 
samhällets satsningar på, och engagemang för, trafiksäkerhet. 
Insåg dock att efter förra veckans händelser måste även jag lyfta 
detta med arbetsmiljö, så trafiksäkerheten får stå tillbaka här i 
Nyhetslänken tills vidare.

Många av SVBRF:s medlemsföretags medarbetare har en av de farligaste arbetsplatserna 
som finns i vårt land, nämligen inom vägområdet längs med en trafikerad väg.

Jag är byggarbetsmiljösamordnare projektering, så kallad Bas-P i ett antal projekteringsuppdrag 
där Trafikverket är uppdragsgivare. I så gott som samtliga av dessa uppdrag är passerande fordons-
trafik den absolut största arbetsmiljörisken för de som ska bygga och sedan sköta om vägen. 
I samma omfattning så ställs också vägarbetarnas arbetsmiljö mot trafikanternas framkomlighet. 
Det är tydligen en stor oro inom Trafikverket att de ska få skäll och bannor av trafikanter som inte 
kommer fram lika snabbt och smidigt som de brukar när vägen måste byggas eller skötas.

Vi har en tydlig arbetsmiljölag som gäller för de som jobbar längs med våra vägar, men mig 
veterligen finns det ingen lag som garanterar full framkomlighet för alla trafikanter i alla lägen. 
Ändå är kravet på framkomlighet en väldigt viktig fråga och helst ska en ombyggnad av en 
befintlig väg utföras utan att någon trafikant märker något överhuvudtaget.

Det är med livet som insats som vissa arbetsuppgifter görs längs med våra vägar idag trots 
riskanalyser, workshops och timtals med möten om arbetsmiljö i projekteringsskedet. Att 
reparera ett mitträcke på en mötesfri landsväg med passerande fordonstrafik är enligt arbets-
miljölagen omöjligt. Jag hoppas inte det görs fortfarande.

En önskan från en Bas-P är att Trafikverket nu, när arbetsmiljöfrågorna är väldigt i ropet p g a 
tragiska omständigheter, sätter ner foten och lyfter arbetsmiljön över framkomlighetskraven för 
att ge vägarbetarna en säkrare och bättre arbetsmiljö.

Sen vet jag att jag själv kommer att stressad sitta och gnälla i den kö som uppstår vid en vägarbets-
plats, men Trafikverket, stå på Er, låt mig svära en stund bakom ratten och ge varje vägarbetare en 
bättre arbetsmiljö och en större möjlighet att komma hem till sina nära och kära efter en arbetsdag.

jag önskar Er alla en riktigt god jul och ett gott nytt år.
Och glöm inte, krama varandra i trafiken…

Jonas Skyllberg
Ordförande


